муниципальное бюджетное общеобразовательпое учреждение
города Ростова-на-,.Щону

<<Школа Ns 75 имени трижды Героя Советского Союза,
маршала авиации Кожедуба И. Н.>

прикАз
25.07.2024 }],] З55

Об утверМении плана мероприятий
Школьного технопарка <Кванториум>

В соответствии со ст. 28, ст.77 Федерального закона <Об образовании в
РоссийскоЙ Федерации> от 29.|2.2О|2 }l! 273, Уставом мБоУ <Школа Л! 75),
с целью обеспечения функциониро вания и развития детского технопарка
<Кванториум>,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий Школьного технопарка <Кванториум> на базе
мБоУ <lЦкола М 75> на 2024-2025 учебный год (приложение 1 к приказу),
2. Руководиlgлю IТIкблъ,ного технопарка <Кванториум> Босовой Ю.И.
опубликовать план, указаItный в пункте 1 настоящего приказа на сайте мБоу
<Школа Л! 75>.
з. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Кулря Н.В.

.Щиректор
МБоУ <Школа ЛЪ Г.А. Куркина

Приложение 1 к приказу МБОУ <Школа Ns 75>

от 25.07.2024 Jф 355

плАн
РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО ТЕХНОПАРКА

(кВАнТоРиУМ>
rla 2024-2025 учебный год

Щель работы Школьного технопарка <<Кванториум>>:
Реализация современных программ дополнительного образования,

направленЁая на увеличение количества детей, занимающихся современным
техническим творчеством; обеспечение доступности качественного
дополнительного образования естественно-научной и технической
направленностей для личностного и профессионrшьного самоопределения
обучающихся, развития современной образовательной среды.

Задачи Школьного технопарка <<Кванториум>>:
- создание условий, обеспечивающих рiввитие мотивации и способностей
подрастающих поколений к техническому творчеству;

- стимулирование интереса обучающихся к сфере инноваций и высоких
технологий, Ilоддержка таJIантливых детей, вовлечение их в научно-техническое
творчество и поIIуляризация прsстижных инженерных профессиЙ среди
молодежи;

- развитие навыков практического решения актуальных инженерно-технических
задачи работы с современной техникой;

_ развитие и внедрение новых организационно-экономических и управленческих
механизмов функционирования системы дополнительного образования детей;

- внедрение новых содеря(аний и технологий дополнительного образования;

- рtlзвитие сетевой инфраструктуры дополнительного образования;

- реarлизация нового поколения дополнительных общеобразовательных
программ технической и естественно-научной направленности;

- создание условий для поддержки обучающихся области, проявляюцих
выдающиеся способности в естественнонаучнь]х и технических областях.

Осrrовные направлепия работы Школьпого технопарка <,<Кванториумr>

0rалсс - Школьный КваIIториупr)

' Наименовациемероприятия

1.

и утверждение локаJIьных актов по
и функционированию Школьного

Руководитель ШК
Методист

Разработка, согласование и утверждение учебного
и lIлана рабо,I,ы Школьного

Руководитель ШК
Методист

лlп
м

Сроки ответственпые

naBoBIrlx покчп
i.1 Май -Иrонь

|.2 Май -Июнь

1.з Корректировка и утвержление рабочих програ]\,tм

осIIовного общего и среднего образования по
физике, химии, биоlrогии. 1.ехнологии

Май -Июнь Руководитель ШК
Методист
Учителя-

предметники
1,4 утверждение программ внеурочной деятельности

естественно_научной и технической
направленностей

Май -Июнь Руководитель ШК
Методист
Учителя-

предметники
1.5 Утверждение дополнительных

общеобразовательных программ естественно-
научной и технической направленностей

Май -Июнь Руководитель ШК
Методист
Педагоги

дополнительного
образования

1.6 uоставление и утверждение расписания занятий в
школьном Кванториуме. Корректировка расписания
lанятий в Шк с учетом основного расписания школы

Август-
Сен,гябрь

Руководитель ШК
Методист

1.7 Мероприятия по подготовке к новому2024-2025
учебному году в Школьном Кванториуме

Август Руководитель ШК
Методист

1.8 Приказ о начме нового 2024-2025 учебного года в
Школьном Кванториуме

Август Руководи,l,ель ШК

2. Информационная деятельность
2,1 Поддержка контента раздела (!етскийтехнопарк

(Кванториум) на официальном сайте школы
https://75shkola.ru/ в актуальном состоянии

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

2,2 Jоддержка и сопровождение группыпювъй
(ванториум (МБОУ <Школа Ns 75> ВКонтакте,
Эферум

В течение
года

Руководитель ШК
Методист
Педагоги

дополнительного
образования

2.з Поддержка и сопровождение Телеграммканала,
оперативное информироваЕие о деятельности
Школьного Кванториума

В течение

года
Руководитель ШК

Методист
Педагоги

дополнительного
образования

2.4 Размещение информации о деятельности
Школьного Кванториума на информационном
стенде

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

2.5 ГIодготовка официаJIьных сообцений и иных
гекстовых материаJIов, относящихся к деятельности
гехнопарка

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

z-o Распространение в СМИ информационных
материалов, относящихся кдеятельности Школьного
Кванториума

Август-
Сентябрь

Руководитель ШК
Методист

3. Организационпая деятельность
з.1 Uоставление и утверждение списков обучающихся

по программам дополнительного образования на
2024-2025 учебный год

Сентябрь
Руководитель ШК

Методист

з.2 Составлениеиу,l,вержлеIIиесписков обучающихс"
по программам внсурочной дсятельности на 2024-

Сентябрь
Руководитель ШК

Методист

2025 учебный год

J.J Формирование базы данных обучающихся
Сентябрь

Руководитель ШК
Методист

4, Мероприятия по повышениIо квалификаrIии педагогIlчеa*п* рчЪБu"*БШ*rпо'о-
Кванториума

4.1 Составление заявки на обучение педагогов
Школьного Кванториума поодной из программ из

реесlра програi\4м повышеЕия квалификации
Федерального оператора.

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

4.2 Обучающие соминары, практикумы, конкурсы,
вебинары.

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

4.з проведение заседаний педаr,оt.ов дополни тельного
эбразования по вопросам обеспечения реализации
ГIРОГРа]\4м дополнительного образования детей

В течение
года

Руководитель ШК
Методист

4,4 Посещение занятий педагогtlв 9 целью анализа
владения методикой проведения заняти й

В течение

года
Руководитель ШК

Методист
4.5 Оказание консультативной помощи по вопросам

реализации программ дополнительного образования,
разработки и обновления учебно-методического
комплекса программ всехнаправленностей

В течение
Года

Руководитель ШК
Методист

4.6 организация взаимопосещений педагогов с целью
эбмена опытом

В течение
года

Руководитель ШК
Методlиот

4.,7 Участие в федеральных, региональных
конференциях по вопросам эффективного

функционирования Школьных технопарков

В течение

года
Руководитель ШК

Методист

5.1 Всероссийская олимпиада школьников
Сентябрь-

декабрь

Руководитель ШК
Методист
Учителя-

предметники
5.2 южно-российская олимпиада школьников

((БудущиЙ врач)
В течение

года
Учителя-

предметники
5.з Научно-практическая конференция ДАНЮИ В течение

года
У.rитсля-

ПредметIIики
5.4 Естественно-научнаlI неделя (квест, викторина,

фестива,ть)

В течение
года

Учителя-
предметники

Педагоги
дополнительного

образования
5.5 Всероссийский конкурс иссJlсдовательских и

проектньж работ школьников <Высший пилотaDк)

В течение
года

Учителя-
предмет}Iики

Педагоги

дополнительного
образования

5.6 Школьный конкурс <Видео-опыт> В течение
года

Учителя-
предметники

Педагоги

дополIIительного
образования

5.7. .Новогоднис причуды РобоМира !екабрь Учителя-
предмOтники

Педагоги

дополнительного
образования

5.8 Марафон I_{ифровых развлечений для уча,rtихся23
классов

Февраль Учителя-
предметники

Педагоги

дополнительного
образования

5.9 триз-ФвсТ естественно-научногонаправления Март Учителя-
предметники

Педагоги

дополIiительного
образования

5,l0 Мастер-классы <Мастерская Квантоши> для
учащихся начальной школы

В течение
года

Учителя-
предметники

Педагоги

дополнительного
образования

5.1 l Защита иняtенерных и естественнонаучных
проектов

В течение
года

Учителя-
предметники

Педагоги

дополнительного
образования

5.12 ИlIженерные каникулы В течение
года

Учителя-
предметники

Педагоги

дополнительного
образования

5.1з ,Щень <Открытых дверей> (ttрезентационные
мероприятия, квесты)

В течение
года

Учителя-
продметники

Педагоги
дополнительного

образования